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Daniel, syn Stropkovčanky M. Kočišovej, pôsobí 
v jednej z najlepších futbalových akadémií sveta

Na pozícii brankára 
žne úspechy

Do školských lavíc v pondelok, 4. septembra, zasadlo 
viac ako 720 tisíc žiakov základných a stredných škôl
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Vážení pedagógovia, zamestnanci škôl a školských zariadení, 
ctení rodičia, milí žiaci a študenti . 

V pondelok 4. septembra pri-
vítajú brány škôl a školských zaria-
dení na celom Slovensku všetky 
deti , žiakov a študentov v novom 
školskom roku 2023/2024. Pri 
tejto príležitosti  chcem pozdraviť 
všetkých pedagogických a nepe-
dagogických zamestnancov, rodi-
čov, žiakov a študentov. Čaká nás 
veľa spoločných výziev a plánov 
i zmien zameraných na skvalitne-
nie vzdelávania v našich školách.

Život nás stavia pred nové 
udalosti , ktoré sú súčasťou života 
ľudí. Vzájomnou spolupatričnos-
ťou sa vieme bez akéhokoľvek 

rozdielu medzi nami oprieť o ti e najdôležitejšie ľudské hodnoty 
a spoločne ich v živote prekonávať. 

Vážení pedagogickí a nepedagogickí zamestnanci, patrí Vám 
veľká vďaka za to, ako ste zvládli uplynulý školský rok. V tom na-
sledujúcom prichádzajú do oblasti  školstva zásadné zmeny, aby sa 
školy stali plnohodnotným centrom vzdelávania a výchovy. Škola 
poskytuje aj priestor na zábavu, šport, súťaže, kultúru a rôzne záľu-
by, kde môžu žiaci tráviť veľkú časť svojho voľného času. 

Po prvýkrát chcem pozdraviť aj najmenších žiakov, našich prvá-
čikov, a popriať im v škole veľa úspechov. Každého z nich bude na-
sledujúcimi rokmi sprevádzať pani učiteľka, ktorá ich zoznámi s no-
vými kamarátmi a zároveň aj spolužiakmi. Spoločne budú bádať, 

skúmať a spoznávať mnohé doteraz neznáme veci a udalosti . Starší 
žiaci a študenti  už zisti li, že škola je pre nich zdrojom získavania no-
vých vedomostí , poznatkov, zručností  a skúseností . Želám Vám, milí 
žiaci a študenti , aby bol nový školský rok nielen rokom poznávania 
nových vecí, námahy a driny pri učení, ale aby to bol školský rok 
plný ochoty a záujmu poznávať svet okolo vás a síl zdolávať pre-
kážky. Nech je Váš školský život predovšetkým plný krásnych ľud-
ských hodnôt. Prvý deň školského roka je významný aj pre rodičov. 
Želám Vám, ctení rodičia, aby ste sa tento školský rok tešili z úspe-
chov Vašich detí . Určite z nich chcete mať úspešných mladých ľudí. 
Predovšetkým však dbajte o to, aby z nich vyrástli slušní a vzdelaní 
ľudia. Venujte deťom svoj voľný čas v čo najväčšej miere, aby sa 
z nich stali láskaví, tolerantní a premýšľajúci mladí ľudia. Verím, že 
zmeny, ktoré prinesie školský rok 2023/2024, dokážu prispieť k na-
plneniu čo najviac našich spoločných očakávaní. Vykročme do no-
vého školského roka s opti mizmom a očakávaním, že škola nám po-
môže sa správne zorientovať vo svete informácií a že nám pomôže 
získať základy vzdelania, ktoré by sme v budúcnosti  vedeli v živote 
zužitkovať. Školský rok 2023/2024 môže byť prelomovým rokom, 
vykročením na cestu ku školstvu, v ktorom bude radosť pracovať 
a vzdelávať sa. 

Bude to však dlhá cesta, ktorá po uplynulých rokoch nedoti ah-
nutých reforiem teraz len začína prvými, ale odhodlanými krokmi. 
Štartujú sa reformy obsahu vzdelávania. Novelizovaný školský zá-
kon a súvisiace zákony prinášajú systém podporných opatrení pre 
deti  a žiakov. Prajem všetkým, aby nový školský rok priniesol ra-
dosť nielen deťom a žiakom, ale aj ostatným výbornú spoluprácu 
na všetkých úrovniach - od rodičov, učiteľov až po rôzne zaintere-
sované organizácie.

JUDr. Ondrej Brendza, primátor mesta

Blahoželanie
Dňa 26. augusta oslávil duchovný otec Andrej 

Spišák, z farnosti Breznica v stropkovskom okrese, 
životné jubileum 50 rokov života:

Drahý náš duchovný otec Andrej Spišák,
svet v auguste 

letom vonia a olšavské 
zvony hlasno zvonia, 
že náš duchovný otec 
má narodeniny, všetko 
najlepšie mu chcú 
priať najbližší z jeho 
duchovnej rodiny. 
Roky bežia a Vy s nami 
oslávite 50. roky, nech 
vždy len smerujú k Bohu 

Vaše kroky. V ochrane Božej Matky, nech Váš život nie je 
krátky. Nech pevné zdravie Vám len slúži, nech sa Vám 
splní, po čom Vaše veľké srdce túži. Ďakujeme Bohu za 
dar Vašej prítomnosti a láskavosti. Úprimne Vám prajeme 
a vyprosujeme, aby Vás Boh naplnil svojím požehnaním 
a dal Vám všetky milosti k tomu, aby ste verne a horlivo 
žili svoje kňazstvo aj pre spásu Vám zverených duší.

Týmto pozdravom Vás chceli v dnešný deň potešiť 
Vaši veriaci z Nižnej Olšavy.
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Sociálna poisťovňa počas septembrových sviatkov 
vyplatí dôchodky v posunutých termínoch

Sociálna poisťovňa informuje dôchodcov, ktorí dostáva-
jú dôchodok v hotovosti  prostredníctvom pošty s výplat-
ným termínom 2. a 16. deň v kalendárnom mesiaci, že po-
čas blížiacich sa septembrových sviatkov dochádza k zmene 
týchto výplatných termínov.

Dôchodcom, ktorí majú dô-
chodok splatný v sobotu 2. sep-
tembra 2023, vyplatí  Sociálna 
poisťovňa dôchodok s dvojdňo-
vým posunom – v pondelok 

4. septembra 2023. Tí, ktorí 
majú dátum splatnosti  v sobo-
tu 16. septembra 2023, dostanú 
dôchodok vyplatený o dva dni 
skôr, vo štvrtok 14. septembra 

2023.
Dôchodcovia, ktorým 

Sociálna poisťovňa dôchodkové 
dávky zasiela na bankový účet, 
ich na svoj účet dostanú v ob-
vyklých výplatných termínoch.

Ďalšia zmena výplatného 
termínu dôchodkov vyplácaných 
v hotovosti  nastane v novembri 
2023. Dôchodky splatné v so-
botu 18. novembra 2023 budú 

vyplatené vo štvrtok 16. no-
vembra 2023.

Sociálna poisťovňa k 31. júlu 
2023 vyplácala 1,76 milióna 
(1 763 577) všetkých dôchod-
kových dávok, približne 30 per-
cent klientov poberá dôchodok 
v hotovosti .

Zdroj: htt ps://www.socpoist.sk

Do školských lavíc v pondelok, 4. septembra,
zasadlo viac ako 720 tisíc žiakov základných a stredných škôl

V tomto školskom roku 2023/2024 školy otvoria svoje 
brány pre približne 507-ti síc žiakov základných škôl a okolo 
215-ti síc žiakov stredných škôl. Svoje pani učiteľky a spolu-
žiakov po prvýkrát spozná približne 60 058 prváčikov ZŠ.

Nový školský rok prinesie 
napríklad postupné zavádzanie 
systému podporných opatrení, 
nový spôsob ospravedlňova-
nia neprítomnosti  detí , či nové 
Materiálno-spotrebné normy 
a receptúry pre diétne stravo-
vanie. Na vybraných základných 
školách odštartuje kurikulárna 
reforma.

Od septembra 
sa začína od prvé-
ho ročníka postup-
ne zavádzať nový 
Štátny vzdelávací 
program (ŠVP) na 39 
základných školách. 
Zavádzanie nového 
ŠVP znamená aj vyu-
žívanie nových metód 
a foriem výučby pre 
nový obsah vzdeláva-
nia a vytváranie pod-
pornej a moti vujúcej 
klímy školy, ktorá sa 
môže týkať všetkých 
ročníkov. Nový ŠVP 
predstavuje kon-
krétne ciele výchovy 
a vzdelávania, profi l 
absolventa či rámco-
vé učebné plány. Samotné vý-
konové a obsahové štandardy 
presnejšie defi nujú, čo majú žia-
ci vedieť na konci jednotlivých 
vzdelávacích cyklov, teda tre-
ti eho, piateho a deviateho roč-
níka základnej školy. Rozdelenie 

vzdelávania v základnej škole na 
prvom a druhom stupni ostáva 
nezmenené, rovnako aj deväť 
ročníkov.

Pripravuje sa spôsob mapo-
vania a zberu zistení, ktoré sa 
budú postupne vyhodnocovať 
a na základe ktorých sa bude 
nastavovať podpora pre základ-

né školy, ktoré začnú so zavá-
dzaním nového ŠVP v najbližších 
rokoch.

Vzniká ďalších 16 nových 
Regionálnych centi er podpory 
učiteľov (RCPU), čo znamená, 

že od septembra bude fungovať 
celkovo už 32 RCPU, ktoré budú 
poskytovať podporu školám 
vo svojich regiónoch. Primárnym 
cieľom RCPU je pomôcť kolegom 
- učiteľom s prechodom na novú 
formu vzdelávania po zavedení 
kurikulárnej reformy. Zriadenie 
a činnosť centi er sú fi nancované 
z Plánu obnovy a odolnosti  SR.

Od septembra sa začne 
postupne zavádzať aj systém 
podporných opatrení, ktorého 
cieľom je zvýšiť kvalitu proce-

su inklúzie, znížiť riziko možnej 
segregácie či prevencia na pod-
poru fyzického zdravia, dušev-
ného zdravia a prevencia výsky-
tu rizikového správania. 

Plati ť začnú aj nové pravidlá 

ospravedlňovania neprítomnosti  
detí  a žiakov na výchove a vzde-
lávaní. Po novom, ak ide o žiaka 
v základnej škole alebo v stred-
nej škole, lehota sa predĺžila na 
päť po sebe nasledujúcich vyu-
čovacích dní. Ak ide o dieťa v ma-
terskej škole, ktoré plní povinné 
predprimárne vzdelávanie, táto 
lehota je po novom sedem po 
sebe nasledujúcich vyučovacích 
dní. Pri deťoch v materskej ško-
le, ktoré neplnia povinné pred-
primárne vzdelávanie, školský 
zákon neustanovuje po novom 

žiadnu lehotu.

V rámci oblas-
ti  školského stra-
vovania minister-
stvo vydalo nové 
Materiálno – spot-
rebné normy a re-
ceptúry pre diét-
ne stravovanie 
a týmto poskytu-
je priestor v škol-
ských jedálňach 
aj pre stravovanie 
detí  a žiakov so 
zdravotnými ob-
medzeniami. Pre 
školské jedálne zo 
zákona nevyplýva 
v tomto smere po-
vinnosť, avšak mi-
nisterstvo sa sna-

ží školám poskytovať potrebnú 
pomoc a tému potreby zavádza-
nia možnosti  diétneho stravova-
nia propagovať.

 
Zdroj dát: CVTI SR k 15.9.2022

Ilustračné foto
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Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)
www.rokolor.sk 0908 272 033
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predajňa farieb

Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)
www.rokolor.sk

predajňa fariebpredajňa farieb

miešanie interiérových, fasádnych farieb 
a omietok, synteti ckých, epoxidových 
a polyuretánových farieb, vodou riediteľných 
farieb, lazúr a lakov na drevo. To všetko na 
počkanie v priebehu niekoľkých minút.

Ponúka

Maľovanie striech, fasád (omietka, brizolit), drevených chát      0951 179 023

Od augusta platí mimoriadne zvýšenie rodičovského príspevku
Od augusta sa mimoriadne zvýšila 

suma rodičovského príspevku. Rodič, 
ktorý predtým poberal materské, si 
tak polepší o viac ako 60 eur mesačne. 
Tradičná valorizácia príspevku mala pô-
vodne nastať až v januári 2024. Urýchlila 
ju nedávna novela zákona č. 571/2009 
Z. z. o rodičovskom príspevku. 

 Úrady práce, sociálnych vecí a ro-
diny vyplati a prvé zvýšené rodičovské 
príspevky v septembri za mesiac august 
2023. 

Od 1. augusta tohto roka sa zvy-
šujú sumy rodičovského príspevku 
nasledovne: 

• V prípade, ak sa oprávnenej oso-
be neposkytovalo materské na dieťa, na 
ktoré si uplatnila nárok na rodičovský 
príspevok, rodičovský príspevok vzrasti e 
z pôvodných 301 eur na sumu 345,20 
eur, čo je o vyše 44 eur mesačne viac. 

• V prípade, ak sa oprávnenej oso-
be poskytovalo materské, príspevok sa 
zvýši z doterajších 412,60 eur na 473,30 
eur, čo predstavuje mesačne viac ako 60 
eur. 

Keďže rodičovský príspevok sa vy-
pláca mesačne pozadu, prvé zvýšené 
sumy tohto príspevku poberatelia do-
stanú na svoj účet v septembri za me-
siac august. 

V júni 2023 poberalo rodičovský 
príspevok 138 073 osôb a úrady práce 
im vyplati li spolu 51,7 milióna eur. Z po-
hľadu okresov je najvyšší počet pobera-
teľov tohto príspevku v okrese Prešov 

(4 885), v okrese Košice – okolie (4 377) 
a v okrese Nitra (4 064). Najmenej po-
berateľov bolo v okrese Medzilaborce 
(225), Turčianske Teplice (335) a Banská 
Šti avnica (408). 

Zvýšenie rodičovského príspevku je 
jedným z opatrení zameraných na po-
moc mladým rodinám v čase vysokej in-
fl ácie. Pre niektoré rodiny je rodičovský 
príspevok jediným zdrojom príjmu, aj 

preto bolo nevyhnutné pristúpiť k jeho 
skoršiemu zvýšeniu. 

Najbližšia valorizácia rodičovského 
príspevku bude od 1. januára 2025. -ts-
Zdroj: htt ps://www.employment.gov.sk/
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Stropkovské hradné slávnosti v meste Stropkov 
už tradične ukončili leto v meste

V sobotu 2. septembra sa na 
Námestí  SNP v Stropkove kona-
li Stropkovské hradné slávnosti , 
ktoré sú už tradičným podujatí m 
v našom meste. Tešia sa veľkej 
obľube, aj keď ti eto slávnosti  

znamenajú koniec kultúrneho 
leta, koniec prázdnin a začiatok 
nového školského roka a ná-
vrat k školským povinnosti am. 
Rozlúčka je to vskutku pekná 
plná zaujímavých akti vít pre 

najmenších i staršie deti , čo 
to sa naučia a zažijú aj dospe-
lí. Pripravené boli rôzne súťaže 
pre deti , nechýbala ani tradič-

ná balónová bitka, stredoveký 
šašo, divadlo, stredoveké pies-
ne v podaní BARD či kováč-
ska šou. Určite zaujala aj škola 
šermu, či výstup na kostolnú 

vežu a rôzne kreatí vne dielnič-
ky. Ďakujeme mestu Stropkov, 
OZ Sparta i Krajskému múzeu 
v Prešove – Kašti eľ Stropkov za 

skvelé, zábavné a veľmi poučné 
podujati e, ktoré približuje histó-
riu malým i veľkým. 

-r- 
Foto: A. Hričan
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Daniel, syn Stropkovčanky M. Kočišovej, pôsobí v jednej z najlepších futbalových akadémií sveta
Na pozícii brankára žne úspechy

Stropkovčanka Marti na Kočišová je hrdou mamou de-
väťročného Daniela, ktorého si vybrala jedna z najlepších 
futbalových akadémií na svete, Ajax Amsterdam. Jej syn sa 
síce narodil v holandskom meste Almere, ale má slovenské 
občianstvo. Danielova mama nám porozprávala jeho futba-
lovú cestu, ako aj to, čo ho čaká v spomínanej futbalovej 
akadémii.

Začínal v akadémii Utrechtu
Daniel začal s futbalom ako 

päťročný chlapec v amatérskom 
klube AS80 v Almere, kde žijú. 

Skôr začal nemohol, keďže päť 
rokov je minimálny vek dieťa-
ťa na zápis do amatérskeho 
klubu v Holandsku). Keďže 
jeho ročník (2013) bol veľmi 
vydarený (80% z jeho tí mu U7 
pôsobí momentálne v profe-
sionálnych kluboch), hneď po 
pár týždňoch v tejto kategórii 
(v nej sa hrá formou 4 na 4 
bez brankára na mini bránky) 
sa klub zapísal do súťaže U8, 
kde sa hralo už aj s branká-
rom. „Najprv sa chlapci v brá-
ne striedali a najlepšie to išlo 
práve Danielovi, resp. aj on 
sám sa rozhodol, že by chcel 
hrať práve na tejto pozícii. 
Raz prišiel domov a povedal 

mi, že chce byť Onana (vtedaj-
ší brankár Ajaxu, momentálne 
Manchestru United). Netrvalo 
dlho a Daniela si vyhliadli skauti  

z FC Utrecht. Môj syn v lete ab-
solvoval štyri tréningy s novým 
tí mom U8 a hneď bol prijatý,“ 
priblížila v úvode. 

V jednej z najlepších akadémii 
Danielovi pomáhajú rozvíjať 

jeho kvality
Daniel strávil v Akadémii 

Utrechtu dve sezóny, U8 a U9 
a momentálne pôsobí už druhý 
rok v akadémii Ajaxu v tí me U11. 
Talent zdedil zrejme po svojom 
otcovi, ktorý bol kedysi branká-
rom v rodnej Nigérii v stredo-
školskej lige. „On však nikdy ne-
chcel, aby boli jeho 
synovia brankári 
až do chvíle, kým 
nevidel Daniela 
naživo hrať. Potom 
rýchlo zmenil ná-
zor,“ zasmiala sa 
Marti na. Daniela 
si akadémia Ajaxu 
vyhliadla súčasne 
s Utrechtom ešte 
v roku 2020. Ajax 
v tom čase neorga-
nizoval žiadne stáže 
pre mladé talenty.
„Až keď bol Daniel 
prijatý do Utrechtu 
a o pár dní mal 
ofi ciálne podpí-
sať online zmluvu, 
zavolal mi hlav-
ný skaut mládeže 
Ajaxu a ponúkol 
nám desaťtýždňo-
vú stáž v Ajaxe. 

Samozrejme, že sme ju odmiet-
li, keďže Utrecht nám už ponú-
kol ročnú zmluvu a Danielovi 
sa tam po štyroch tréningoch 
veľmi páčilo. Medzitým ho, sa-
mozrejme, skauti  stále sledova-
li a pokúšali sa ho „zlanáriť“ do 
Ajaxu, no Daniel bol v Utrechte 
veľmi spokojný a o Ajaxe ne-
chcel ani počuť. Zlom nastal 
asi dva mesiace pred koncom 
sezóny v U9, kedy sa jeho ob-
ľúbený tréner nedohodol na fi -
nančnom ohodnotení s novými 
predstaviteľmi mládeže a bol 

(Pokračovanie na strane 7)

Zápas proti  Feyenoordu.

Tím U10 Ajax.

Daniel „doma“ v Stropkove.
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(Dokončenie zo strany 6.)
nútený odísť, keďže z platu tré-
nera na polovičný úväzok už ne-
bol schopný uživiť rodinu, ktorá 
mu za dva roky v Utrechte pri-
budla. Daniel bol z toho veľmi 
smutný a sklamaný a sám sa 
rozhodol, že už nechce pôso-
biť v Utrechete a ide do Ajaxu, 
z ktorého nás potom ofi ciálne 
pozvali na obhliadku trénin-
gového komplexu, predstavili 
ideológiu klubu, vyzdvihli kvali-

ty, ktoré Daniel má a kto-
ré mu chcú pomôcť ešte 
viac rozvíjať,“ prezradila.

S Ajax Amsterdam 
absolvoval nejeden 

úspešný turnaj
Daniel absolvoval mi-

nulý rok s Ajaxom päť zo 
siedmych medzinárod-
ných turnajov. „Najväčší 
úspech bol asi turnaj 
v talianskom mestečku 
Bardolino za účasti  veliká-
nov z talianskej, anglickej, 
španielskej i portugalskej 
ligy. Chlapci tam išli pod-
ľa slov trénerov zbierať 
skúsenosti  a nakoniec boli 
vyhlásení za najproduk-
tí vnejší tí m turnaja, kde 
skončili na piatom mieste 
z 24 tí mov a nechali za se-
bou kluby ako AC Milan, 
Inter Milan, Manchester 
United, Manchester City, 

Chelsea, Liverpool či Sporti ng 
Lisabon. Vtedy sme boli, my ro-
dičia, ale aj tréneri, na chlapcov 
veľmi hrdí.“

Tohto roku im začne „Liga 
profesionálov“

Nedávno začala nová fut-
balová sezóna, v ktorej chlap-
cov čakajú už v septembri dva 
medzinárodné turnaje, jeden 
v Holandsku a druhý v Taliansku. 
„Na ti e turnaje sa vyberú chlap-

ci, ktorí sú v tom čase 
v najlepšej forme, keďže 
na takéto turnaje sa cho-
dí prezentovať aj klub, nie 
len svoj tí m. U 11 trénuje 
štyrikrát týždenne a v so-
boty majú zápasy. Tohto 
roku im začína „Liga pro-
fesionálov“, kde hrajú už 
len profesionálne kluby 
v rámci Holandska medzi 
sebou. Takti ež sú organi-
zované priateľské zápa-
sy s klubmi z Belgicka či 
Nemecka.“ 

Danielovým snom je 
zahrať si na štadióne 
Santi ago Bernabeu
Zaujímalo nás, aké vý-

hody ponúka jedna z naj-
lepších futbalových akadé-
mii na svete. „V akadémii 
Ajaxu majú hráči k dis-
pozícii určite ti e najlepšie 

pomôcky, materiály, diplomo-
vaných trénerov, fyzioterapeu-
tov. Okrem tí mových tréningov 
majú aj silové, kondičné a, sa-

mozrejme, brankárske tréningy. 
Majú aj školu, do ktorej sú hrá-
či povinní nastúpiť ako 15 – roč-
ní. Dovtedy môžu navštevovať 
strednú školu vo svojom meste 
a taxi ich potom vyzdvihuje na 
tréningy (ide o kategórie U13 
a vyššie). Deti  do kategórie U12 
musia na tréningy voziť rodi-
čia,“ objasnila Marti na. A ako 
bude vyzerať Danielov bež-
ný deň v nasledujúcom roku? 
„Škola začína o pol deviatej 
ráno a končí krátko po tretej 

poobede, okrem stredy, kedy 
majú školu pol dňa a končia 
o 12.30 hod. Keďže chlapci už 
musia byť v tréningovom centre 

o pol štvrtej poobede, vyberám 
ho zo školy o tridsať minút skôr, 
aby sme to sti hli. Jeho súčasná 
škola je veľmi ústretová, čo sa 
týka turnajov, kedy mu dajú 
voľno v piatok, aby odcestoval 
s tí mom na turnaj.“ V závere 
sme sa dozvedeli, že Danielovým 
futbalovým vzorom je už spomí-
naný Andre Onana a z klubov je 
to Real Madrid. „Jeho snom je 
zahrať si na štadióne Santi ago 
Bernabeu.“ 

-pk-

Daniel s mamou Marti nou.Ofi ciálne „prijatý“ do Ajaxu.

Turnaj v mestecku 
Bardolino v Taliansku.

S legendou Sjaakom Swartom.
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Vedomostné kvízy v HOLLYWOOD CAFE sa tešia obľube
Súťaživosť, ale zároveň vynikajúca priateľská atmosféra, za-

ujímavé otázky z rôznych okruhov, získanie nových poznatkov 
i pekné ceny pre tri najlepšie tí my. Reč je o vedomostnom kví-
ze, ktorý sa už trikrát konal v obľúbenom stropkovskom podni-
ku Hollywood CAFE. Od prevádzkarky, Ivany Kočišovej, sme sa 
dozvedeli, že o vedomostné kvízy je čím ďalej, tým väčší záu-
jem. Okrem iného nám prezradila aj to, ako toto podujati e pre-
bieha a z akých okruhov sú otázky kladené súťažiacim tí mom.

Ako vznikol tento nápad?
V úvode nás zaujímalo, ako 

vznikla myšlienka začať organizo-
vať vedomostné kvízy v spomína-
nom podniku. „Naši známi boli raz 
v neďalekom Bardejove zahrať si 
tento kvíz, kde sa im veľmi páčilo 
a veľmi sa pri tom zabavili. Navrhli 
nám, či by sme to nechceli zorga-
nizovať aj u nás. Musím povedať, 
že tento nápad nás hneď nadchol,“ 
prezradila I. Kočišová.

Každé kolo kvízu je sprevádzané 
moderátorom

V každom kole vedomostné-
ho kvízu zaznie mnoho otázok. 
Tie pripravuje Jozef Eštvanc, ktorý 
je ako by zakladateľom iQuizu na 
Slovensku. Pred kvízom je potreb-
né nachystať bar (terasu) na určitý 
počet súťažiacich, ktorí sa prihlási-
li. „Otázky súťažiacim kladie náš 
moderátor, Dušan Dlugoš (pozn. 
redakcie – brankár MŠK Tesla 

Stropkov). Okrem toho má na 
starosti  aj hudobnú stránku, keď-
že každý tí m si vyberie pesničku, 
ktorá mu zahrá vždy, keď zaznie 
správna odpoveď,“ vysvetlila. 

Otázky sú z rôznych oblastí 
V rámci kvízu sa v Hollywoode 

konali už tri kolá. „V každom kole 
máme väčšinou desať tí mov, 
avšak ich počet stále rasti e. Ľudia 
sa nás často pýtajú, čo to za podu-
jati e organizujeme a mnohí z nich 
sa potom aj reálne prihlásia ako 
súťažiaci. Nie je to hlavne o vý-
hre, keďže ceny nie sú v nejakých 
vysokých fi nančných hodnotách. 
Ide skôr o príjemné stretnuti e 

s kamarátmi a zábavu. Otázky sú 
zo všeobecného prehľadu, či už 
zo súčasnosti , histórie, športu, ale 
i hudby.“ Každý tí m môže mať ma-
ximálne šesť hráčov a nie je vekovo 
limitovaný. Tím Hollywood CAFE 
plánuje v kvízoch pokračovať, keďže 
je o nich skutočný záujem. „Ľudia 
sú radi, že sa niečo také prinieslo 
aj k nám, do Stropkova, a popri 
drinku s kamarátmi si môžu aj za-
súťažiť a dozvedieť sa niečo nové,“ 
dodala na záver Ivana.

Ak máte aj vy záujem zúčastniť 
sa vedomostného kvízu, zaregistro-
vať sa môžete na telefónnom čísle 
0908 375 374.   -pk-

O vedomostný kvíz je veľký záujem.

Tím Spolužiaci

Tím Borovička

Tím Žiletky

Tím Len my

Tím Fantázia
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Slovensko reprezentovala na Majstrovstvách Európskej Únie aj 
hráčka zo Stropkova. Eva Polačková, ktorá obsadila 9. priečku v ka-
tegórii dievčat do 12 rokov.

Kompletné výsledky, informácie o termínoch a kalendár sú-
ťaží nájdete na webovej stránke šachového klubu: htt ps://www.
stropkov-svidnik.chess.sk, fotky z akcií na facebookovej strán-
ke Šachový klub Stropkov Svidník: htt ps://www.facebook.com/
sachstropkovsvidnik

Najbližšie akcie:
8.9. tréning MsKS, prvá skupina od 15.30 hod.

Príprava na novú sezónu
V príprave na historicky prvú sezónu v prvej lige naši 

šachisti  absolvovali úspešne viacero turnajov. Skvelý vý-
kon podal na 44.ročníku medzinárodného FIDE turnaja 

SNP v Bardejove ôsmy nasadený Eduard Paňko junior. V konkuren-
cii 83 hráčov z Poľska, Ukrajiny, Česka a Nemecka vybojoval prvé 
miesto! 

Na turnaji FIDE OPEN Doprastav v Brati slave dosiahol výborný 
výsledok Radoslav Paňko, keď sa prepracoval z 13.miesta pri nasa-
dení na konečnú 4. priečku.

ŠACH

Úradná správa č. 7 zo dňa 30. augusta 2023
ŠTK OOFZ:
Schválila výsledky stretnutí  4. kola 

7. ligy dospelých
Kontumuje: stretnuti e 2. kola 7. 

ligy dospelých Giraltovce – Radoma 
4:4 na 0:3 kont. neoprávnený štart 
hráča domácich na cudzí RP, podľa SP 
čl. 51/o,82/1g, do pozornosti  DK, po-
platok 10 eur

Dáva do pozornosti  DK OOFZ MFK 
Slovan Giraltovce za nenatáčanie vide-
ozáznamu zo stretnuti a 2. kola 7. ligy 
dospelých Giraltovce - Radoma

KR a DZ OOFZ:
6. kolo 7. liga Majstrovstvá OOFZ- 

dospelí – 10.09.2023 o 15.30 hod.:
Breznica - Kuková - 09.09.2023
Lúčka - Kalnište
Mesti sko - Tisinec
Miňovce - Rovné
Chotča - Radoma
Sitníky - Stročín

DK OOFZ:
Trestá MFK Slovan Giraltovce fi -

nančnou pokutou 100 eur za nenatáča-
nie videozáznamu zo stretnuti a 2. kola 
7. ligy dospelých Giraltovce – Radoma, 
podľa RS čl. 25, poplatok 10 eur

Trestá MFK Slovan Giraltovce fi -
nančnou pokutou 70 eur za neopráv-
nený štart hráča na cudzí RP v stretnu-
tí  2. kola 7. ligy dospelých Giraltovce 
– Radoma, podľa RS čl. 25, poplatok 
10 eur

Trestá kapitána mužstva MFK 
Slovan Giraltovce Sebasti ána Kurečaja- 
(1322487) DO zastavením činnosti  
funkcie kapitána mužstva na 1 mesiac 
nepodmienečne od 30.08.2023, podľa 
DP čl. 53/3b, poplatok 10 eur

Úradná správa OOFZ uverejne-
ná v okresných týždenníkoch má 

Sekretariát:
Oznamuje FK OOFZ 

Svidník, že výsledky, ta-
buľky, úradné správy, ŽK, 
ČK, strelcov gólov, rozpis 

zápasov a tlačiva OOFZ nájdu na strán-
ke: www.svidnik.obfz.futbalovekluby.
sk a na www.futbalnet.sk

Pozastavenie členstva, neuhrade-
né faktúry fyzických osôb

Vážený člen SFZ,
dovoľujeme si Vás vopred upo-

zorniť na zmenu prihliadania SFZ na 
faktúry s nízkou hodnotou, ktoré sú dl-
hodobo neuhradené. Jedná sa v tomto 
momente výhradne o faktúry za člen-
ské poplatky, ktoré si vygenerovali fy-
zické osoby sami v ISSF, nejedná sa v 
žiadnom prípade o položky členského 
vygenerované klubovým manažérom.

DOČASNÉ POZASTAVENIE 
SA TÝKA HLAVNE HRÁČOV, 
TRÉNEROV, DELEGÁTOV, DELEGÁTOV 
POZOROVATEĽOV, ROZHODCOV, 
SPRÁVCOV SÚŤAŽÍ A ČLENOV KOMISÍ.

Jedná sa o dočasné pozastavenie 
členstva osobám s neuhradenými fak-
túrami po splatnosti  podľa platných 
stanov SFZ, (čl. 32 ods. 1 písm. f a pod-
ľa čl. 25 ods. 6 písm. a) ). Týka sa to 
všetkých faktúr aj z minulosti .

Prosím hlavne hráčov a tréne-
rov Vášho klubu aby si skontrolovali 
v ISSF či majú všetky faktúry v stave 
uhradená.

POKIAĽ SA OSOBA DOSTANE DO 
STAVU ŽE MÁ POZASTAVENÉ ČLENSTVO, 
NEBUDE MÔCŤ VYKONÁVAŤ ŽIADNE 
ÚKONY V ISSF, A ANI NEBUDE MOŽNÁ 
ÚČASŤ OSOBY NA ZÁPASOCH.

TO ZNAMENÁ, NEBUDE SA DAŤ 
PRIDAŤ NA ZÁPIS O STRETNUTÍ.

informatí vny charakter a nemusí ob-
sahovať všetky informácie. Kompletná 
a záväzná je Úradná správa OOFZ 

zverejňovaná na stránke: www.svid-
nik.obfz.futbalovekluby.sk

OOFZ Svidník

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT
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Výberové konanie na funkciu hlavného kontrolóra obce 
Oľšavka

Obec Oľšavka v súlade s §18 zákona č. 369/1990 zb. o obec-
nom zriadení v znení neskorších predpisov a v zmysle prijatého 
uznesenia č.46/2023 Obecného zastupiteľstva v Oľšavke zo dňa 
14.08.2023 vyhlasuje výberové konanie na funkciu

hlavného kontrolóra obce Oľšavka
na deň 14.10.2023 o 19.00hod.

Požiadavky:
- písomný súhlas kandidáta so spracovaním osobných údajov 

na účel vykonania voľby hlavného kontrolóra v obecnom 
zastupiteľstve,

- ukončené minimálne úplné stredné vzdelanie,
- úradné overená fotokópia príslušného dokladu o najvyššom 

dosiahnutom vzdelaní,
- údaje potrebné na vyžiadanie výpisu registra trestov.

a) ak ide o fyzickú osobu
1. meno, priezvisko, rodné priezvisko, pôvodné meno 

alebo priezvisko, ak došlo k zmene mena alebo zmene 
priezviska, prípadne prezývku osoby, ktorej sa žiadosť 
týka,

2. dátum narodenia, rodné číslo, miesto a okres naro-
denia, adresu trvalého pobytu a u osoby narodenej v 
cudzine aj štát narodenia,

3. štátne občianstvo,
4. pohlavie,
5. meno, priezvisko a rodné priezvisko rodičov,

b) ak ide o právnickú osobu
1. obchodné meno alebo názov a sídlo právnickej osoby,
2. identi fi kačné číslo právnickej osoby, ak bolo pridelené,
3. označenie registra, v ktorom je právnická osoba 

zapísaná.
- profesijný životopis s prehľadom doterajšej praxe s uvedením 

pracovnej pozície, 
- znalosť právnych predpisov týkajúcich sa hospodárenia obce, 

rozpočtových a príspevkových organizácií, právnických osôb, 
zákon o fi nančnej kontrole, o účtovníctve, o majetku obcí, 
o sťažnosti ach a ďalších prislúchajúcich právnych predpisov.

Všeobecné podmienky:
- hlavný kontrolór obce je volený obecným zastupiteľstvom na 

obdobie 6 rokov, je zamestnancom obce a za svoju činnosť 
zodpovedá obecnému zastupiteľstvu,

- funkcia hlavného kontrolóra je nezlučiteľná s výkonom funk-
cie poslanca obecného zastupiteľstva, starostu obce, člena 
organu právnickej osoby, ktorej zriaďovateľom alebo zakla-
dateľom je obec, iného zamestnanca obce podľa osobitného 
predpisu, prípadne v inom kontrolnom organe obce,

- vykonáva kontrolu úloh obce vyplývajúcich z pôsobnosti  
a kompetencií obce,

- úväzok hlavného kontrolóra je 5,00 % s nástupom od 
01.11.2023,

Vykonáva kontrolu:
- nakladania s majetkom obce a s majetkom vo vlastníctve 

štátu, prípadne vo vlastníctve iných právnických a fyzických 
osôb, ktorý bol obci zverený,

- príjmov, výdajov a fi nančných operácií obce,
- vybavovanie petí cií a sťažnosti ,
- dodržiavanie všeobecne záväzných predpisov obce vrátane 

nariadení obce, plnenia uznesení obecného zastupiteľstva 
a ostatných vnútorných predpisov obce,

- dodržiavanie interných predpisov obce kontrolu plnenia ďal-
ších úloh ustanovených osobitnými predpismi,

Vypracováva odborné stanoviska k:
- návrhu rozpočtu a záverečnému účtu obce pred ich schvále-

ním obecným zastupiteľstvom,
- možnosti  poskytovania úveru, pôžičiek a dotácií,
- výsledkom kontroly a spolu s návrhmi na odstránenie ziste-

ných nedostatkov ich prekladá obecnému zastupiteľstvu,
- zúčastňuje sa na zasadnutí  obecného zastupiteľstva s porad-

ným hlasom,
- vykonáva ti ež iné činnosti  podľa zákona o obecnom zriadení.

Termín podania prihlášky:
- uchádzač prihlášku spolu s prílohami zašle poštou alebo do-

ručí osobne do 28.09.2023 v čase úradných hodín na adresu: 
Obec Oľšavka, Oľšavka 53, 09022 Bukovce v zalepenej obál-
ke s označením „Voľba hlavného kontrolóra – NEOTVÁRAŤ.“ 

Uchádzač, ktorý splní vyššie uvedené požiadavky na výkon 
funkcie hlavného kontrolóra a včas podá prihlášku so všetký-
mi náležitosťami bude zaradený ako kandidát na voľbu hlav-
ného kontrolóra v súlade s §18 a), ods.2 zákonač.369/1990Zb. 
o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov.

Hlavný kontrolór bude zvolený na zasadnutí  Obecného za-
stupiteľstva dňa 14. 10. 2023 o 19.00hod. v zasadačke KS 
Centra Oľšavka 75.

Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo nezaradiť do výberového 
konania uchádzačov, ktorý nespĺňajú podmienky a nepredložia 
požadované doklady. Voľba hlavného kontrolóra sa uskutoční 
na verejnom zasadnutí  obecného zastupiteľstva .

Ing. Maroš Forint, starosta obce
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Klietka hanby v Levoči

Smrekovica

Obľúbeným stredovekým 
spôsobom ako potrestať previ-
nilca, bol pranier. Bolo to prak-
ti cky miesto, ktoré fyzicky ob-
medzovalo pohyb odsúdeného, 
pričom odsúdený bol takýmto 
spôsobom, na istý čas vystavený 
verejnej potupe. Najčastejšie sa 
na to využíval kôl alebo klietka 

Severozápadnú časť poho-
ria Branisko vypĺňa Smrekovica, 

hanby. Jednu takúto stredo-
vekú klietku hanby môžu náv-
števníci Levoče obdivovať aj 
v súčasnosti .

Klietka hanby sa nachádza na 
Námestí  Majstra Pavla v histo-
rickom centre Levoče. Pamiatka 
pochádza zo 16. storočia. V tom 
čase stála na mieste súčasného 

ktorá je najvyšším vrchom tohto 
pohoria. Vypína sa nad obcami 

evanjelického kostola. Neskôr 
ju rodina Probstnerovcov ne-
chala premiestniť do svojho 
parku a v roku 1933 ju darovala 
mestu.

Klietka hanby slúžila na tres-
tanie ľahších deliktov. Podľa 
legendy slúžila klietka hanby 
v Levoči na trestanie žien, ktoré 

Vyšný Slavkov a Poľanovce. 
Smrekovica je vďačným turisti c-
kým miestom v akomkoľvek roč-
nom období.

Túra na samotný vr-
chol je veľmi zaujímavá 
a pestrá, no pomyselnou 
čerešničkou sú práve vý-
hľady, ktoré sa vám na-
skytnú z vrcholu. Ako na 
dlani budete mať Spiš, 
Šariš, Levočské vrchy 
a počas dobrej viditeľ-
nosti  i Tatry.

Trávnato-skalnatý po-
vrch vrcholu ponúka do-
statočný priestor na roz-
loženie sa aj pre väčšiu 
skupinu turistov. Okrem 
toho sa tu nachádza kríž, 
lavičky, ohnisko i prístre-
šok, kde sa môžete ukryť 
pred nevyspytateľným 
počasím.

Výstupová trasa vedie 
väčšinou hustým lesom 
a miestami strminou, 
inak nie je veľmi náročná, 
takže by ju mal zvládnuť 
každý. Medzi obľúbené 
východiskové body pat-
rí priesmyk Branisko (cca 

sa po rozsvietení lámp zdržiavali 
v uliciach mesta bez sprievodu 
muža. Dnes je klietka hanby vy-
stavená na obdiv turistov a oko-
loidúcich. Má prekrásne kovanie 
v podobe sŕdc a ľalii – symbolov 
nevinnosti  a lásky.

5 km), obec Vyšný Slavkov (cca 5 
km) a Šindliar (cca 7 km).
zdroj a foto: www.kamnavylet.sk

Kam na výlet...?
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záujmu prosím o kontak-
tovanie na tel.č. 0905 169 
595. 

AUTO-MOTO
* Predám prívesný vozík 

za auto. Rozmery ložnej 
plochy 200 x 120 cm. Tel.: 
0918 878 588.

PRÁCA
* Prijmem pani na uprato-

vanie nebytových priesto-
rov 1,5 hodiny denne, v 
podvečerných hodinách. 
Tel: 0905 321 867.
* Prijmeme tesárov, murá-

rov, pomocných pracovní-
kov a strojníkov. Tel.: 0950 
200 800.

RÔZNE
* Čistenie pozemkov a 

lesa, kosenie. Viac na www.
sti epkovanie.eu alebo na 
tel. 0908 384 306.

OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

* Predám 4 týždňové broj-
lerové kurčatá. Cena 4 eur/
ks. Tel.: 0948 207 318.
* Predám smrekový tat-

ranský obklad, cena od 
5,90 eur/m2, zrubový pro-
fi l, dlážkovicu na podlahy 
a hranoly. Tel.: 0907 233 
176.
NEHNUTEĽNOSTI

* Ponúkame priestor na 
prenájom v rozlohe 80 
m2 na Cintorínskej uli-
ci v Stropkove. V prípade 

Ponúkame na prenájom 
moderne vybavený 2 izbový 

a 3 izbový byt v OC TOBI 
v Giraltovciach. Nachádzajú 

sa vo výbornej lokalite 
priamo v centre s výhľadom 

na mesto.
Tel.: 0915 777 999

Spomienka
„Odišiel tí ško ako odchádza deň
a v našich srdciach zostáva spomienka len.
Nech s nami spomína každý, kto ho mal rád.“
Dňa 7. septembra 2023 uplynie 10 rokov, čo 

nás opusti l náš milovaný manžel, otec a dedko
Michal ANTOŠ z Bukoviec.

S láskou spomína smúti aca rodina.

Spomienka
„Utí chol les, niet Ťa viac v ňom,
navždy buď našim anjelom.“
Už 23 rokov spomíname na nášho milovaného 

ocka
Jozefa RUDU z Breznice.

Spomínajú deti  Ďodik, Bibka a Katka 
s rodinami, manželka Beáta a súrodenci.

Odpočívaj v pokoji.

Urbárska spoločnosť pozemkové spoločenstvo Vojtovce
Pozvánka

na zasadnuti e členskej schôdze Urbárskej spoločnosti  pozemkové 
spoločenstvo Vojtovce, ktoré sa uskutoční dňa

23. 09. 2023 (sobota) o 15.30 hod.
v priestoroch Kultúrneho domu na Obecnom úrade Vojtovce

Program:
1. Otvorenie
2. Voľba návrhovej komisie, mandátovej komisie a overovateľov 

a informácia o uznášaniaschopnosti  členskej schôdze
3. Kontrola uznesenia z predchádzajúcej členskej schôdze
4. Správa o činnosti  spoločenstva za rok 2022
5. Správa dozornej rady za rok 2022
6. Správa o fi nančnom hospodárení za rok 2022
7. Správa o lesohospodárskom pláne a jeho plnení za rok 2022
8. Schválenie účtovnej závierky za rok 2022 a návrh na rozdelenie 

zisku za rok 2022
9. Rôzne
10. Diskusia
11. Schválenie uznesenia členskej schôdze
12. Záver

Zároveň Vás ako členov spoločenstva žiadam o dochvíľnosť.
V prípade, že sa nemôžete zúčastniť, môžete poveriť svojho zá-

stupcu plnou mocou. 
PaedDr. Marti n Smetanka, predseda spoločenstva

Kontakt: telefón 0905 758 200
e-mail: smetanka.marti n@centrum.sk
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OCSZTP Svidník pozýva svojich 
členov, aj nečlenov (záujemcov) 
na jednodňový výlet: Litmanova-
Bardejov-Bardejovské kúpele dňa 
11. 9. 2023. Presne informácie 
v budove AB na 4. poschodí alebo 
na t. č. 0903 041 725.

Pozvánka

Výbor Denného centra pri 
MsÚ Stropkov organizuje výsta-
vu ovocia a zeleniny v priestoroch 
Denného centra v dňoch od 5. 9. 
- do 7. 9. 2023. Vyhodnotenie sa 
uskutoční vo štvrtok 7. 9. 2023 so 
začiatkom o 15.00 hod.

Výbor Denného centra

OZNAM
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Súčasťou stropkovského tímu je aj Adrián Leško
„Mali sme náročnú letnú prípravu, z ktorej, verím, vyťažíme maximum“

Adrián Leško má 28 rokov a pochádza z Raslavíc, kde 
aj začínal s futbalom. Vyskúšal si aj profesionálny futbal. 
V čase, keď začal uvažovať nad koncom svojho pôsobenia 
v tomto športe, dostal ponuku z MŠK Tesla Stropkov, kto-
rú sa rozhodol prijať. Dnes tu pôsobí na pozícii záložníka. 
Okrem futbalových zážitkov nám porozprával aj o svojich 
plánoch do budúcna.

Za sebou má pôsobenie 
vo viacerých tí moch

Adriánov otec je bývalým 
profesionálnym futbalistom 
a práve on ho doviedol k fut-
balu. Navštevoval športovú zá-
kladnú školu v Bardejove, kde 
pôsobil v žiacky kategóriách 

a neskôr aj v doraste v rám-
ci prvej ligy. Neskôr prestúpil 
do Zemplína Michalovce a po-
kračoval v štúdiu na Gymnáziu 
Pavla Horova v športovej triede. 
„V Michalovciach som si pri-

písal aj prvý štart za mužstvo 
dospelých v šestnásti ch rokoch. 
Neskôr som sa prebojoval do 
Á-čka Michaloviec. Počas pôso-
benia v Michalovciach som pô-
sobil aj na hosťovaniach v dru-
holigovej Lokomotí ve Košice 
a v treťoligových Lipanoch. 

Potom som prestúpil do pr-
voligového Tatrana Prešov 
a z neho som odišiel opäť do 
Lokomotí vy Košice. Po polroč-
ných pôsobeniach v Parti záne 
Bardejov a Slavoji Trebišov, 
ktoré boli ovplyvnené koronou, 
som uvažoval nad koncom pro-

fesionálneho fungovania vo 
futbale a vtedy prišla ponuka 
zo stropkovského tí mu, za ktorú 
som veľmi vďačný a som rád, že 
môžem pôsobiť v tomto klube,“ 
priblížil v úvode Adrián. 

Futbal ho veľa naučil
Podľa futbalistových slov je 

na futbale mnoho krásnych vecí 
a tento šport vie človeka veľa 
naučiť. „Naučil som sa samo-
statnosti , disciplíne a spoznal 
som veľa dobrých ľudí, za čo 
som veľmi vďačný.“ Zaujímalo 

nás, čo je pre Adriána dopo-
siaľ najkrajším futbalovým zá-
žitkom. „Krásne pre mňa bolo, 
keď som mal možnosť obliecť si 
dres mládežníckej reprezentá-
cie a druhým momentom bolo 
určite víťazstvo v druhej lige 

s Michalovcami a následný po-
stup do najvyššej súťaže.“

Jeho vzorom je kapitán 
stropkovského tí mu

Adriánovým futbalovým vzo-
rom bol Andres Iniesta, keď ešte 
pôsobil v barcelonskom tí me. 
„Teraz je mojim vzorom náš 
kapitán, Frederik Varga, ktorý 
je skutočným lídrom v kabíne,“ 

prezradil Adrián, pre ktorého je 
najväčším relaxom čas strávený 
s rodinou. „Keďže som už s fut-
balom na profesionálnej úrovni 
skončil, veľké sny v tomto špor-
te už nemám. Veľmi by ma však 
potešilo, ak by sa nám podari-
lo vybojovať nejaký úspech pre 
stropkovský futbal a pomôcť 
mladým hráčom v ich futbalo-
vej kariére.“

Aké má plány do budúcna?
Hráč stropkovského tí mu 

pracuje už tretí  rok v štátnej 
správe ako vojak a v tejto pro-
fesii plánuje pokračovať aj v bu-
dúcnosti . „Chcel by som ešte vy-
študovať vysokú školu, užívať 
si chvíle s rodinou a venovať sa 
deťom.“ 

Praje si, aby s mužstvom 
okupovali popredné priečky 

v tabuľke
Podľa Adriána môže byť táto 

sezóna ešte veľmi zaujímavá. 
„V kabíne je výborná parti a hrá-
čov a skúsený realizačný tí m. 
Mali sme veľmi náročnú letnú 
prípravu, z ktorej verím, že vy-
ťažíme maximum. Vstup do se-

zóny bol výborný a od toho sa 
musíme odraziť a neprestať na 
sebe tvrdo pracovať. Verím, že 
predvedená hra priláka veľa di-
vákov, pretože futbal sa hrá pre 
nich a s ich veľkou podporou sú 
určite aj naše výkony kvalitnej-
šie. Preto si prajem, aby nás ob-
chádzali zranenia a našou hrou 
a výsledkami sme okupovali 
popredné priečky v tabuľke,“ 
dodal na záver.

-pk-

Adrián (vpravo) s Vernonom De Marco, s ktorým 
zažil postup do najvyššej súťaže v Michalovciach.

Radosť po góle do siete Slovan Brati slava.

Momentka zo zápasu v Lokomotí va Košice.

Fotografi a z čias Adriánovho 
pôsobenia v Michalovciach.
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5. kolo 7. liga
OOFZ Svidník - dospelí (2023/2024)

TJ Družstevník Rovné 2 - 0 TJ Družstevník Breznica
FO Sokol Sitníky 7 - 3 TJ „Topľan“ Lúčka
TJ Družstevník Stročín 5 - 1 ŠK Chotča
TJ Družstevník Kuková 2 - 2 ŠK „Ondava“ Tisinec
OŠK Mesti sko 6 - 1 MFK Slovan Giraltovce
TJ Radomka Radoma 7 - 0 OŠK Miňovce

1. TJ Družstevník Breznica  5 4 0 1 20:5 12
2. FO Sokol Sitníky  5 4 0 1 30:9 12
3. TJ Radomka Radoma  5 3 1 1 15:4 10
4. TJ Družstevník Stročín  5 3 0 2 24:23 9
5. ŠK „Ondava“ Tisinec  5 2 2 1 25:8 8
6. TJ „Topľan“ Lúčka  4 2 1 1 8:10 7
7. TJ Družstevník Kuková  4 1 3 0 9:7 6
8. TJ TOPĽAN Kalnište  4 2 0 2 10:7 6
9. TJ Družstevník Rovné  4 2 0 2 8:18 6
10. OŠK Mesti sko  4 1 2 1 10:9 5
11. MFK Slovan Giraltovce  5 0 1 4 8:24 1
12. ŠK Chotča  5 0 1 4 4:24 1
13. OŠK Miňovce  5 0 1 4 8:31 1
14. ŠK ORLÍK (odstúpené) 0 0 0 0 0:0 0

Zdroj: htt ps://sportnet.sme.sk/futbalnet/

Tabuľka:

KST Slávia Stropkov
organizuje

turisti cký pochod 
Vysoké Tatry 2023 

Dňa: 9. september 2023 (sobota)
Trasa A: Lysá Poľana – Morské oko –Lysá Poľana
Trasa B: Lysá Poľana – Päť poľské plesá-Morské oko-Lysá Poľana
Trasa C: Morské oko-Rysy-Popradské pleso
Odchod: o 5.00 hod. z parkoviska pri 3. ZŠ
Poplatok za autobus: člen KST a deti  do 15 rokov 10,- €
 nečlen KST 17,- €
Strava: vlastné zásoby 
Výstroj: turisti cká obuv a oblečenie podľa počasia
Záujemcovia sa môžu prihlásiť s úhradou poplatku za autobus do: 

5. septembra 2023
Bližšie informácie: p. Vereščák Ján 0915 182 651
 p. Hmurčíková 0904 460 120
Každý účastník sa zúčastňuje pochodu na vlastnú zodpovednosť. 

TEŠÍME SA NA VAŠU ÚČASŤ!
www.kstsp.szm.sk

Starší dorast zbíjal v Námestove
Muži MŠK mali 

počas víkendu voľ-
ný žreb, keďže druž-
stvo Giraltoviec sa 
odhlásilo zo súťaže. 

Naši hráči ho využili na utuže-
nie kolektí vu a v piatok spolu 

so svojimi rodinami prežili prí-
jemné popoludnie Pod vlekom. 
Veríme, že vzťahy v tí me sa po-
silnili, prípadne vznikli nové, kto-
ré budú postupne tvoriť tú pra-
vú futbalovú rodinu MŠK. Darilo 
sa staršiemu dorastu, ktorý bral 
všetky body v Námestove. Chuť 
si napravili starší žiaci, ktorí po 
zbabranom zápase v Snine, vý-
razne prestrieľali súpera z Košíc. 
Výkonom potešila aj kategória 
U12, ktorá vyhrala svoj zápas 
na Lokomotí ve. Turnaj so skve-
lým obsadením odohrali počas 
víkendu chlapci z U10, ktorí 
sa konfrontovali s tí mami ako 
Spartak Trnava, Ferencváros 
Budapešť alebo Dukla Banská 

Bystrica. Aj napriek pravému 
anglickému počasiu, ktoré pri-
pravilo chlapcov na prestup do 
Manchestru City, ukázali svoj ta-
lent a najmä bojovnosť v nároč-
ných podmienkach. Chceme sa 
poďakovať rodičom za starostli-

vosť a náročný boj s blatom. 
Rozbiehame aj tréningy naj-

menších a kategória U8 - ročník 
narodenia 2016-2017 bude tré-
novať každý pondelok a štvrtok 
o 16:00 hod. na hlavnej hracej 
ploche, v prípade zlého počasia 
v mestskej športovej hale. V prí-
pade otázok nás kontaktujte na 
tel. čísle 0915 476 714. 

Výsledky zápasov:
U19
MŠK Námestovo 0:1 MŠK 

Tesla Stropkov
gól: Stolbun
U17
MŠK Námestovo 3:0 MŠK 

Tesla Stropkov

U15
MŠK Tesla Stropkov 5:0 FC 

Lokomotí va Košice
góly: Vereščák 2, Lehocký, 

Klein, Blanár
U14
MŠK Tesla Stropkov 0:5 FC 

Lokomotí va Košice
U13
FC Lokomotí va 

Košice 11:1 MŠK Tesla 
Stropkov

gól: Alexík
U12
FC Lokomotí va 

Košice 0:3 MŠK Tesla 
Stropkov

góly: Kavalec 2, 
Prusák

Najbližší program:
Muži:
Sobota 16:00 Stará Ľubovňa 

- Stropkov
U19/U17
Sobota 11:00/13:30 Stropkov 

- Galakti k Košice
U15/U14
Piatok 14:00/16:00 Lipany 

- Stropkov
U13/U12
Streda 15:00/16:15 Stropkov 

- Lipany
WU15
Sobota 10:00 Stropkov 

- Snina
-msk-
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Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Program a všetky potrebné informácie nájdete na
htt ps://www.kinokultura.stropkov.sk/

Dovbuš     (Dovbush)
6. 9. (streda) o 20.00 hod. 2D vstupné: 6,- €

Ukrajina 2023 Historický 120 min. MN15 české titulky
Psia jazda     (Strays)

8. 9. (piatok) o 20.00 hod. 2D vstupné: 6,- €
USA 2023 Komédia 93 min. MN18 slovenský dabing

Hovorí sa, že pes je najlepší priateľ človeka, ale čo ak s ním človek nehrá 
práve najčistejšiu hru? V tom prípade je možno čas na sladkú a tak 

trochu pohryznutú pomstu. Psia jazda je veľmi nekorektnou zábavnou 
sondou do skutočného života psov.

Dve slová ako kľuč     (Dvě slova jako klíč)
9. 9. (sobota) o 20.00 hod. 2D vstupné: 6,- €
Česká republika 2023 Dráma 100 min. MN12

Film, ktorý vám môže zmeniť život.
Bocian Riško 2     (RICHARD THE STORK 2)
10. 9. (nedeľa) o 17.00 hod. 2D vstupné: 6,- €
Nemecko, Belgicko, Nórsko 2023 Animovaný

84 min. MP slovenský dabing
Dobrodružstvo v oblakoch.

ČAROVNÁ FLAUTA     (The Magic Flute)
10. 9. (nedeľa) o 20.00 hod. 2D vstupné: 6,- €

Nemecko 2023 Rodinný, Hudobný, Fantasy
115 min. MN12 slovenské titulky

Tim objaví starý tajný portál, ktorý ho zavedie do sveta Mozartovej 
Čarovnej fl auty.

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

Cyklistická liga Stropkov
Výsledky 16. kola 
1. Marti n Slivka 20 b, 
čas - 44,32s
2. Ján Slivka 19 b

3. Jakub Kmiť 18 b
4. Tono Karašinsky 17 b
5. Peter Tchurik 16 b
6. Marti n Glus 15 b
7. Milo Cimbala 14 b
8. Jozef Kozák 13 b
9. Stanislav Džavoronok 12 b
10. Stanislav Lapčak 11 b

Horská prémia 
Jakub Kmiť 3 b
Jan Slivka 2 b
Marti n Slivka 1 b

Naj jazdec
Tóno Karašinský

Priebežne poradie 4. ročníka
1. Ján Slivka 352 b
2. Marti n Slivka 297 b

3. Marti n Glus 284 b
4.Anton Karašinský 235 b
5. Stanislav Džavoronok 211 b
6. Marcel Slivka 189 b
7. Milo Cimbala 166 b
8. Marti n Ždiňak 164 b
9. Jozef Bedruň 142 b
10. Peter Tchurik 137 b 
11. Marti n Baluďanský 90 b
12. David Olijar 73 b
13. Jakub Kmiť 50 b
14. Jozef Kozák 44 b
15. Pavol Pavelko 36 b
16. Andrej Baluďanský 31 b
17. Stanislav Lapčak 23 b
18. Marti n Jancura 21 b
19. Jaroslav Marčišin 21 b
20. Jozef Homza 20 b
21. Imrich Kresti anko 15 b
22. Jakub Olear 14 b
23. Jan Hlivjak 11 b
24. Marti n Džupin 10 b
24. Kubo Bedruň 9 b


